
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

02.04.2019 .№СЭД-26-01-06-321 

Ю подготовке государственных"1 

и муниципальных 
образовательных учреждений 
Пермского края к новому 2019-
2020 учебному году 

В целях организации своевременной подготовки образовательных 
учреждений Пермского края к новому 2019-2020 учебному году, контроля 
за состоянием пожарной и антитеррористической безопасности, санитарно-
эпидемиологического, гигиенического и медицинского обеспечения, 
технического состояния зданий 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав краевой комиссии, обеспечивающей взаимодействие 
Министерства образования и науки Пермского края, надзорных органов, органов 
управления образованием муниципальных районов (городских округов) 
Пермского края и государственных образовательных учреждений, отнесенных 
к введению Министерству образования и науки Пермского края, по вопросам 
плановой подготовки образовательных учреждений к началу 2018-2019 учебного 
года по форме согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Определить срок приемки государственных и муниципальных 
образовательных учреждений Пермского края до 15 августа 2019 г. 

3. Управлению развития сети и обеспечения безопасности 
образовательных учреждений Министерства образования и науки Пермского 
края (Суслопаровой Н.С): 

3.1. сформировать: 
график приемки образовательных учреждений, подлежащих приемке 

к началу 2019-2020 учебного года, подлежащих приемке к началу 2019-2020 
учебного года, с учетом данных о закрытии учреждений по причине 
их реорганизации, либо приостановлении деятельности по форме согласно 
приложению 2 к настоящему приказу в срок до 15 мая 2019 г.; 

комплексный план реализации мероприятий по подготовке 
образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года и данные 
об объёме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных 

СЭД-26-01-06-321 02.04.2019 



учреждений к началу 2019-2020 учебного года по формам согласно 
приложениям 3 и 9 к настоящему приказу в срок до 18 мая 2019 г.; 

сводную информацию от органов управления образованием 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края о ходе подготовки 
образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года по форме 
согласно приложению 4 к настоящему приказу в срок до 10 июня, 11 июля, 
10 августа 2019 г.; 

сводную информацию от государственных образовательных учреждений, 
отнесенных к введению Министерству образования и науки Пермского края, 
о ходе исполнения мероприятий по подготовке образовательных учреждений 
к началу 2019-2020 учебного года по форме согласно приложению 5 
к настоящему приказу в срок до 10 июня, 11 июля, 10 августа 2019 г.; 

сводную контактную информацию должностных лиц, ответственных 
за своевременное предоставление сведений о проведении оценки готовности 
образовательных учреждений к началу учебного года по форме согласно 
приложению 6 к настоящему приказу в срок до 1 июня 2019 г.; 

данные ежедневного мониторинга готовности образовательных 
учреждений к началу 2019-2020 учебному году по форме согласно приложению 

7 к настоящему приказу в срок до 31 августа 2019 г.; 

Типовой перечень (план) мероприятий по подготовке образовательных 
учреждений к началу. 2019-2020 учебному году по форме согласно приложению 

8 к настоящему приказу в срок до 18 мая 2019 г. 

3.2. направить в Министерство просвещения Российской Федерации 
сведения в соответствии с требованиями и сроками определенными 
Методическими рекомендациями по оценке готовности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, к началу учебного года. 

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края: 

4.1. утвердить в срок до 8 мая 2019 года: 

перечень лиц, ответственных за организацию мероприятий по подготовке 
образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года, в каждом 
образовательном учреждении; 

состав комиссий, обеспечивающих взаимодействие территориальных 
органов Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека (далее - Роспотребнадзор), Управления 
государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России 
по Пермскому краю (далее - Госпожнадзор) и других надзорных структур, 
антитеррористических комиссий, муниципальных органов управления 
образованием по вопросам подготовки и приемки образовательных учреждений 
к началу 2019 - 2020 учебного года; 



планы мероприятий по подготовке образовательных учреждений 
к новому учебному году в соответствии с Типовым перечнем (планом) 
мероприятий по подготовке образовательного учреждения к началу 2019-2020 
учебного года по форме согласно приложению 8 к настоящему приказу; 

4.2. сформировать и направить в Министерство образования и науки 
Пермского края: 

график приемки образовательных учреждений, подлежащих приемке 
к началу 2019-2020 учебного года, с учетом данных о закрытии учреждений 
по причине их реорганизации, либо приостановлении деятельности по форме 
согласно приложению 2 к настоящему приказу в срок до 8 мая 2019 г.; 

комплексный план реализации мероприятий по подготовке 
образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года и данные 

06 объеме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных 
учреждений к началу 2019-2020 учебного года по форме согласно приложению 3 
к настоящему приказу в срок до 15 мая 2019 г.; 

информацию о ходе подготовки образовательных учреждений к началу 
2019-2020 учебного года по форме согласно приложению 4 к настоящему 
приказу в срок до 6 июня, 7 июля и 8 августа 2019 г.; 

контактную информацию должностного лица, ответственного 
за своевременное предоставление сведений о проведении оценки готовности 
образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года в Министерство 
образования и науки Пермского края по форме согласно приложению 6 
к настоящему приказу до 8 мая 2019 г.; 

данные ежедневный мониторинг готовности образовательных 
учреждений к началу 2019-2020 учебному году по форме согласно приложению 

7 к настоящему приказу начиная с даты начала приёмки 2019 г. ежедневно 
до 10:00 по состоянию на 18 часов предыдущего дня; 

типовую форму доклада о готовности образовательных учреждений 
к новому 2019 - 2020 учебному году по форме согласно приложению 11 
к настоящему приказу в срок до 15 августа 2019 г. 

5. Руководителям государственных . образовательных учреждений, 
отнесенных к ведению Министерству образования и науки Пермского края: 

5.1. утвердить в срок до 8 мая 2019 г. состав комиссии, обеспечивающей 
взаимодействие территориальных органов Роспотребнадзора, Госпожнадзора 
и других надзорных структур, антитеррористических комиссий по вопросам 
подготовки и приемки государственных образовательных учреждений 
Пермского края к началу 2019-2020 учебного года; 

5.2. провести обследование объектов и сформировать Типовой перечень 
(план) мероприятий по подготовке образовательного учреждения 
к началу 2019-2020 учебного года по форме согласно приложению 8 
к настоящему приказу. Утвержденный Типовой перечень (план) мероприятий 



по подготовке образовательного учреждения к началу 2019-2020 учебного года 
направить в Министерство образования и науки Пермского края в срок до 8 мая 
2019 г; 

5.3. направить контактную информацию должностного лица, 
ответственного за своевременное предоставление сведений о проведении оценки 
готовности образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года 
в Министерство образования и науки Пермского края по форме согласно 
приложению 6 к настоящему приказу до 8 мая 2019 г.; 

5.4. направить комплексный план реализации мероприятий по подготовке 
образовательного учреждения к началу 2019-2020 учебного года и данные 

06 объеме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных 
учреждений к началу 2019-2020 учебного года по форме согласно приложению 9 
к настоящему приказу в срок до 15 мая 2019 года; 

5.5 направить информацию о ходе исполнения мероприятий 
по подготовке образовательного учреждения к началу 2019-2020 учебного года 
по форме согласно приложению 5 к настоящему приказу в срок до 6 июня, 

7 июля и 8 августа 2019 г.; 

5.6. организовать приемку учреждения к началу 2019-2020 учебного года 

комиссией и направить в Министерство образования и науки Пермского края 

копию акта проверки готовности образовательного учреждения к началу 

2019-2020 учебного года по форме согласно приложению 10 к настоящему 

приказу в срок до 13 августа 2019 г.; 

5.7. направить в Министерство образования и науки Пермского края 

типовую форму доклада о готовности образовательных учреждений 

к новому 2019 - 2020 учебному году по форме согласно приложению 11 

к настоящему приказу в срок до 15 августа 2019 г. 

6. Признать утратившим силу приказы Министерства образования и 

науки Пермского края: 

от 03 мая 2018 г. № СЭД-26-01-06-405 «О подготовке государственных и 

муниципальных образовательных учреждений Пермского края к новому 2018-

2019 учебному году»; 

от 06 июня 2018 г. № СЭД-26-01-06-545 «О внесении изменений в 

приложение 1 к приказу Министерства образования и науки Пермского края от 

03 мая 2018 г. № СЭД-26-01-06-405 «О подготовке государственных и 

муниципальных образовательных учреждений Пермского края к новому 2018-

2019 учебному году»; 

от 20 августа 2018 г. № СЭД-26-01-06-777 «О внесении изменений в 

приложение 10 к приказу Министерства образования и науки Пермского края от 

03 мая 2018 г. № СЭД-26-01-06-405 «О подготовке государственных и 

муниципальных образовательных учреждений Пермского края к новому 2018-

2019 учебному году». 



7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр б/УА^С*^ Р.А. Кассина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского края 
от № 

СОСТАВ КРАЕВОЙ КОМИССИИ, 
обеспечивающей взаимодействие Министерства образования н науки 

Пермского края, надзорных органов, органов управления образованием 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края и 

государственных образовательных учреждений, отнесенных к ведению 
Министерства образования и науки Пермского края, 

по вопросам плановой подготовки образовательных учреждений 
к началу 2019 - 2020 учебного года 

Кассина Раиса 
Алексеевна 

министр образования и науки Пермского края 

Суслопарова 
Наталья Сергеевна 

начальник управления развития сети и обеспечения 
безопасности образовательных учреждений 
Министерства образования и науки Пермского края 

Циплухина Ольга 
Михайловна 

старший инспектор отдела организации деятельности 
участковых уполномоченных полиции и подразделений 
по делам несовершеннолетних Главного Управления 
МВД России по Пермскому краю, майор полиции 
(по согласованию) 

Пагин Сергей 
Витальевич 

и.о. заместителя начальника Главного управления -
начальник управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Пермскому краю, полковник внутренней 
службы (по согласованию) 

Гаманенко Алексей 
Леонидович 

заместитель начальника отдела организации внедрения 
и эксплуатации инженерно-технических средств охраны 
и безопасности, майор полиции (по согласованию) 

Гончаров Игорь 
Владимирович 

заместитель министра территориальной безопасности 
Пермского края, начальник управления по работе 
с правоохранительными органами Министерства 
территориальной безопасности Пермского края 
(по согласованию) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского края 
от № 

График приемки образовательных учреждений, подлежащих приемке к началу 2019-2020 учебного года, с учетом 
данных о закрытии учреждении по причине их реорганизации, либо приостановлении деятельности 

Наименование муниципального района, городского округа 

№ Наименование 
учреждения 

Число учащихся 
(дошкольников/ 
воспитанников) 

Подлежит 
реорганизации/л иквидац 

ии до конца 2019 года 
(указать дату 
прекращения 

деятельности) 

реорган 
изация 

ликвида 
ция 

Деятельность приостановлена на капитальный 
ремонт 

(заполняется по учреждениям, открытие 
которых на 01.09.2019 не планируется) 

Дата начала 
капитального 

ремонта 

Дата окончания 
капитального ремонта 

Плановая дата 
приемки ОУ 

(заполняется по 
учреждениям, 
открываемым 
01.09.2019 г.) 

Дошкольные образовательные учреждения 
1 
2 
иггого 
Общеобразовательные учреждения 
1 
2 
итого 
Учреждения дополнительного образования 
1 
2 
итого 
всего 

Глава муниципального района (городского округа) (подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского края 
от № 

Комплексный план 
реализации мероприятий по подготовке образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года и данные 

об объеме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных учреждений 
к началу 2019-2020 учебного года 

Наименование муниципального района, городского округа 

№ 
п/ 
п 

Мероприятия Детские сады 
В том числе детские 

сады с круглосуточным 
пребыванием детей 

Общеобразовательные 

учреждения 
(осуществляющие 
образовательную 
деятельность по 

программам общего 
образования) 

В том числе 
общеобразовательные 

учреждения с 
круглосуточным 

пребыванием детей 

Учреждения 
дополнительного 

образования 
Итого 

1 

2 

Пожарная безопасность 

Приобретение (замену, 
перезарядку) первичных 
средств пожаротушения 

Установка автоматической 
пожарной сигнализации и 
системы оповещения при 
пожаре/ремонт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, 

тыс. руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, 
тыс. руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, 

тыс. руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, тыс. 

руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, 
тыс. руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, ты 

руб. 

план фак 



3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

неисправных 

Установка системы 
тревожной 
сигнал иза ци и/ремонт 
неисправных 

Установка систем 
дымоу дален ия/ремонг 
неисправных 

Пропитка огнезащитным 
составом деревянных 
конструкций чердачных 
помещений 

Оборудование путей 
эвакуации 

Установка систем 
противопожарного 
водоснабжения 

Оборудование аварийного 
освещения зданий 

итого 

Санитарные, 
гигиенические и 
медицинские 
мероприятия 

Оснащение пищеблоков 
технологическим и иным 
оборудованием 

Оборудование (ремонт) 
систем канализации и 
водоснабжения 

X 

• 

X X X X X X X X X X X 



11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Оборудование (ремонт) 
систем отопления 

Оборудование (ремонт) 
систем электроснабжения 
по соблюдению уровней 
освещенности 

Организация горячего 
питания (ремонт 
пищеблоков) 

Оборудование 
медицинских кабинетов 

Прохождение 
медицинского осмотра 
персоналом 

Оборудование учебных 
кабинетов мебелью, 
соответствующей росто-
возрастным особенностям 
учащихся 

Выполнение мероприятий 
по обеспечению 
санитарного состояния и 
содержания помещений 
установленным 
требованиям 

итого 

Антитеррористическая 
безопасность 

Установка (ремонт) 
ограждения по периметру 
образовательного 

X X X X X X X X X X X X 



19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

учреждения 

Установка системы 
оповещения (автономная, 
не совмещенная с 
ретрансляционными 
технологическими 
системами) 

Установка систем 
видеонаблюде ния/ремонт 
неисправных 

Установка тревожной 
сигнализации/ремонт 
неисправных 

Организация охраны: 
установка шлагбаума, 
турникета 

Оборудование кнопками 
экстренного вызова с 
органами МВД России, 
частными охранными 
организациями 

итого 

Ремонтные работы 

Выполнение других 
мероприятий 

всего 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Глава администрации муниципального района (городского округа) (подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского края 
от № 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ходе подготовки образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года 

по данным на 2019 года 

Наименование муниципального района, городского округа 

№ 
п/ 
п 

Мероприятия Детские сады 
В том числе детские 

сады с круглосуточным 
пребыванием детей 

Общеобразовательные 

учреждения 
(осуществляющие 
образовател ьную 
деятельность по 

программам общего 
образования) 

В том числе 
общеобразовательные 

учреждения с 
круглосуточным 

пребыванием детей 

Учреждения 
дополнительного 

образования 
Итого 

1 

2 

Пожарная безопасность 

Приобретение (замену, 
перезарядку) первичных 
средств пожаротушения 

Установка автоматической 
пожарной сигнализации и 
системы оповещения при 
пожаре/ремонт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, 

тыс. руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, 
тыс. руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, 

тыс. руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, тыс. 

руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, 
тыс. руб. 

план факт 

Число 
учреждени 

й 

план факт 

Объем 
средств, тьи 

руб. 

план фак 



3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

неисправных 

Установка системы 
тревожной 
сигнализации/ремонт 
неисправных 

Установка систем 
ды моудал ения/рем о нт 
неисправных 

Пропитка огнезащитным 
составом деревянных 
конструкций чердачных 
помещений 

Оборудование путей 
эвакуации 

Установка систем 
противо пожарного 
водоснабжения 

Оборудование аварийного 
освещения зданий 

итого 

Санитарные, 
гигиенические и 
медицинские 
мероприятия 

Оснащение пищеблоков 
технологическим и иным 
оборудованием 

Оборудование (ремонт) 
систем канализации и 
водоснабжения 

X X X X X X X X X X X X 



n 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Оборудование (ремонт) 
систем отопления 

Оборудование (ремонт) 
систем электроснабжения 
по соблюдению уровней 
освещенности 

Организация горячего 
питания (ремонт 
пищеблоков) 

Оборудование 
медицинских кабинетов 

Прохождение 
медицинского осмотра 
персоналом 

Оборудование учебных 
кабинетов мебелью, 
соответствующей росто-
возрастным особенностям 
учащихся 

Выполнение мероприятий 
по обеспечению 
санитарного состояния и 
содержания помещений 
установленным 
требованиям 

итого 

Антитеррористическая 
безопасность 

Установка (ремонт) 
Офаждения по периметру 
образовательного 

X X X X X X X X X X X X 



19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

учреждения 

Установка системы 
оповещения (автономная, 
не совмещенная с 
ретрансляционными 
технологическими 
системами) 

Установка систем 
видеонаблюдения/ремонт 
неисправных 

Установка тревожной 
сигнализации/ремонт 
неисправных 

Организация охраны: 
установка шлагбаума, 
турникета 

Оборудование кнопками 
экстренного вызова с 
органами МВД России, 
частными охранными 
организациями 

итого 

Ремонтные работы 

Выполнение других 
мероприятий 

всего 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Глава администрации муниципального района (городского округа) (подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от № 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ходе исполнения мероприятий 

по подготовке образовательного учреждения к началу 2019 — 2020 учебному году 

(наименование учреждения) 
по данным на 

№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

Мероприятия 

Пожарная безопасность 

Приобретение (замену, перезарядку) 
первичных средств пожаротушения 

Установка (ремонт неисправных) 
автоматической пожарной сигнализации и 
системы оповещения при пожаре 

Установка (ремонт неисправных) системы 
тревожной сигнализации 

Установка (ремонт неисправных) системы 
дымоудаления 

Пропитка огнезащитным составом 
деревянных конструкций чердачных 
помещений (при необходимости) 

Сроки проведения мероприятий 

План (по 
графику) исполнено 

Объем средств на 2019 год, 
тыс.руб. 

утверждено освоено 



6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Контроль соответствия нормам пожарной 
безопасности путей эвакуации 

Установка систем противопожарного 
водоснабжения 

Оборудование аварийного освещения 
зданий 

итого 

Санитарные, гигиенические и 
медицинские мероприятия 

Оснащение пищеблоков технологическим и 
иным оборудованием 

Оборудование (ремонт) систем канализации 
и водоснабжения 

Оборудование (ремонт) систем отопления 

Оборудование (ремонт) систем 
электроснабжения по соблюдению уровней 
освещенности 

Организация горячего питания (ремонт 
пищеблоков) 

Оборудование медицинских кабинетов 

Прохождение медицинского осмотра 
персоналом 

Оборудование учебных кабинетов мебелью, 
соответствующей росто-возрастным 
особенностям обучающихся 

Выполнение мероприятий по обеспечению 
санитарного состояния и содержания 

X X 

• 



18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

помещений установленным требованиям 

итого 

Антитеррористическая безопасность 

Установка (ремонт) ограждения по 
периметру образовательного учреждения 

Установка системы оповещения 
(автономная, не совмещенная с 
ретрансляционными технологическими 
системами) 

Установка (ремонт неисправных) систем 
видеонаблюдения 

Установка (ремонт неисправных) систем 
тревожной сигнализации 

Организация охраны: установка шлагбаума, 
турникета 

Оборудование кнопками экстренного 
вызова с органами МВД России, частными 
охранными организациями 

итого 

Ремонтные работы 

Выполнение других мероприятий (все 
мероприятия выполненные в рамках 
подготовки к новому учебному году, не 
сошедшие в вышеперечисленное) 

всего 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Руководитель образовательного учреждения (подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского края 
от № 

Контактная информация должностного лица, ответственного за 
своевременное предоставление сведений о проведении оценки готовности 

образовательных учреждений к началу 2019-2020 учебного года в 
Министерство образования и науки Пермского края 

Наименование 
территории 
/наименование 
образовательного 
учреждения, 
отнесенного к 
ведению 
Министерству 
образования и 
науки Пермского 
края 

ФИО № приказа о 
назначении 
ответственного 

Телефон (рабочий), 
сотовый 

Адрес 
электронной 
почты 

Глава муниципального района (городского округа) /руководитель образовательного учреждения_ 

(подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского края 
от № 

Ежедневный мониторинг готовности образовательных учреждений к началу 
2019-2020 учебному году 

Наименование муниципального района, городского округа 

Наименование 
учреждения 

Плановая дата 
приемки по 
графику 
(согласно 
приложению 
2 к приказу) 

Фактическая 
готовность 
по данным 
на 

2019 г 

в т.ч. принято надзорными органами 
Роспотреб 
надзором 

Госпож 
надзором 

Антитеррор 
истической 
комиссией 

Глава администрации муниципального района (городского округа) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского края 
от № 

Типовой перечень (план) мероприятий 
по подготовке образовательных учреждений 

к началу 2019-2020 учебного года 
Наименование учреждения 

п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Мероприятия 

Приобретение (замену, перезарядку) первичных 
средств пожаротушения 

Установка (ремонт неисправных) автоматической 
пожарной сигнализации и системы оповещения при 
пожаре 

Установка (ремонт неисправных) системы 
тревожной сигнализации 

Установка (ремонт неисправных) системы 
дымоудаления 

Пропитка огнезащитным составом деревянных 
конструкций чердачных помещений (при 
необходимости) 

Контроль соответствия нормам пожарной 
безопасности путей эвакуации 

Установка систем противопожарного водоснабжения 

Оборудование аварийного освещения зданий 

Оснащение пищеблоков технологическим и иным 
оборудованием 

Оборудование (ремонт) систем канализации и 
водоснабжения 

Оборудование (ремонт) систем отопления 

Оборудование (ремонт) систем электроснабжения по 
соблюдению уровней освещенности 

Организация горячего питания (ремонт пищеблоков) 

Оборудование медицинских кабинетов 

Прохождение медицинского осмотра персоналом 

Оборудование учебных кабинетов мебелью, 
соответствующей росто-возрастным особенностям 
обучающихся 

Исполнител 
ь 

Срок 
исполнения Примечание 



17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

Выполнение мероприятий по обеспечению 
санитарного состояния и содержания помещений 
установленным требованиям 

Установка (ремонт) ограждения по периметру 
образовательного учреждения 

Установка системы оповещения (автономная, не 
совмещенная с ретрансляционными 
технологическими системами) 

Установка (ремонт неисправных) систем 
видео наблюдения 

Установка (ремонт неисправных) систем тревожной 
сигнализации 

Организация охраны: установка шлагбаума, 
турникета 

Оборудование кнопками экстренного вызова с 
органами МВД России, частными охранными 
организациями 

Проведение ремонтных работ 

Поставка школьных автобусов 

Поставка учебно-наглядного оборудования 

Подключение к сети интернет 

Выполнение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности, разработка организационно-
распорядительных документов 

Выполнение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической безопасности 

Проведение занятий по курсу ОБЖ - безопасность 
дорожного движения 

Проведение занятий по курсу ОБЖ 
противопожарная безопасность 

Обучение руководителей и лиц, ответственных за 
пожарную безопасность в образовательных 
учреждениях по программе пожарно-технического 
минимума в специализированных учебных центрах 

Утверждение планов мероприятий, направленных на 
обеспечение требований антитеррористической 
безопасности 
на 2018 год 

Руководитель образовательного учреждения (подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от № 

Комплексный план 
реализации мероприятий по подготовке образовательного учреждения к началу 2019-2020 учебного года и 

данные об объеме средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных учреждений 
к началу 2019-2020 учебного года 

Наименование учреждения 
№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

Мероприятие 

Пожарная безопасность 

Приобретение (замену, перезарядку) 
первичных средств пожаротушения 

Установка (ремонт неисправных) 
автоматической пожарной сигнализации и 
системы оповещения при пожаре 

Установка (ремонт неисправных) системы 
тревожной сигнализации 

Установка (ремонт неисправных) системы 
дымоудаления 

Пропитка огнезащитным составом 
деревянных конструкций чердачных 
помещений (при необходимости) 

Контроль соответствия нормам пожарной 

Сроки проведения мероприятий 

План (по 
графику) исполнено 

Объём средств на 2019 год, тыс. 
руб. 

утверждено освоено 



7 

8 

9 

10 

И 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

безопасности путей эвакуации 

Установка систем противопожарного 
водоснабжения 

Оборудование аварийного освещения 
зданий 

итого 

Санитарные, гигиенические и 
медицинские мероприятия 

Оснащение пищеблоков технологическим и 
иным оборудованием 

Оборудование (ремонт) систем канализации 
и водоснабжения 

Оборудование (ремонт) систем отопления 

Оборудование (ремонт) систем 
электроснабжения по соблюдению уровней 
освещенности 

Организация горячего питания (ремонт 
пищеблоков) 

Оборудование медицинских кабинетов 

Прохождение медицинского осмотра 
персоналом 

Оборудование учебных кабинетов мебелью, 
соответствующей росто-возрастным 
особенностям обучающихся 

Вьшолнение мероприятий по обеспечению 
санитарного состояния и содержания 

X X 



18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

помещений установленным требованиям 

итого 

Антитеррористическая безопасность 

Установка (ремонт) ограждения по 
периметру образовательного учреждения 

Установка системы оповещения 
(автономная, не совмещенная с 
ретрансляционными технологическими 
системами) 

Установка (ремонт неисправных) систем 
видеонаблюдения 

Установка (ремонт неисправных) систем 
тревожной сигнализации 

Организация охраны: установка шлагбаума, 
турникета 

Оборудование кнопками экстренного 
вызова с органами МВД России, частными 
охранными организациями 

итого 

Ремонтные работы 

Выполнение других мероприятий (все 
мероприятия выполненные в рамках 
подготовки к новому учебному году, не 
сошедшие в вышеперечисленное) 

всего 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Руководитель образовательного учреждения (подпись, инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ 10 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от № 

Акт проверки 
готовности образовательного учреждения 

к началу 2019 - 2020 учебному году 

Составлен « » 2019 г. 

Наименование образовательного учреждения, 

район, улица (село) 
дом № телефон № 

Фамилия, имя, отчество руководителя 

В соответствии с приказом от «_» 2019 г. №_ 
проверка проводилась комиссией в составе: 

Комиссией установлено следующее: 
1. Краткая характеристика имущественного комплекса учреждения: 

2. Данные по контингенту обучающихся: 

З.Год постройки зданий: 

4. Информация о проведении ремонтных работ в текущем году: 

5. Характеристика участка территории учреждения и его состояние: 

б.Наличие ограждения территории учреждения и его состояние: 

7. Состояние спортивных сооружений и спортивных площадки: 



8. Готовность учебных кабинетов: 
Кабинет Укомплектованность учебным 

оборудованием в соответствии с 
федеральным государственным 
образовательным стандартом 

Полностью /частично 
. 

Наличие инструкции по 
технике безопасности и 

памяток для кабинетов, их 
вьшолнение 

9. Готовность мастерских: 
Мастер­

ские 
Кол-во 

рабочих 
мест 

Укомплектованность 
оборудованием и 

инструментом 

Освещенность Электрозащита 
и вентиляция 

Обеспечение 
техники 

безопасности 

10. Оценка санитарно-гигиенической безопасности: 

Наличие и состояние: 

- водоснабжения 

-канализации 

-отопления 

11. Наличие столовой или буфета 
число посадочных мест , 

обеспеченность технологическим оборудованием и мебелью 
санитарное состояние 

12. Кем осуществляется организация питания 
13. Наличие медицинского, стоматологического кабинетов 

Оснащенность 
14. Кем осуществляется медицинский контроль за состоянием здоровья 

обучающихся 

15. Состояние вентиляции, возможности для соблюдения воздухообмена 

в учреждении_ 

16. Состояние освещения 

коэффициент естественной освещенности 
уровень искусственной освещенности 
17. Оценка пожарной безопасности учреждения: 



Наличие и состояние противопожарного оборудования (пожарные краны, рукава, 
стволы, огнетушители и пр.) 

Выполнение правил пожарной безопасности 

18. Дата проведения проверки сопротивления изоляции электросети и заземления 
электрооборудования 
19. Оценка антитеррористической безопасности 

20. Готовность учреждения к зиме. 
состояние отопительной системы 

дата проведения опрессовки 
обеспеченность топливом в % к плану годовой потребности, его хранение 

21. Обеспеченность учреждения педагогическими кадрами 

22.Число руководителей и лиц, ответственных за пожарную безопасность в 
образовательном учреждении, обученных по программе пожарно-технического 
минимума в специализированных учебных центрах 

Замечания и предложения комиссии: 

Заключение комиссии о готовности образовательного учреждения к новому 
2019-2020 учебному году: 

Председатель комиссии 
Члены комиссии 



ПРИЛОЖЕНИЕ 11 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского 
края 
от № 

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОКЛАДА 
о готовности образовательных учреждений к новому 2019-2020 

учебному году 

Орган управления образованием, муниципального района, городского округа, 

1. Общее количество образовательных учреждений и общее количество 
обучающихся: 

Таблица № 1 
№ 

1 

2 

3 

4 

5 

Тип образовательного 
учреждения 

Профессиональные 
образовательные учреждения 

Общеобразовательные 
учреждения 

Дошкольные 
образовательные учреждения 

Учреждения 
дополнительного образования 

Образовательное 
учреждение со специальным 
наименованием «специальное 
учебно -воспитательное 
учреждение» 

Всего: 

Количество 
учреждений 

Количество 
обучающихся/воспитанников 

В 2018-
2019 

учебном 
году 

В 2019-
2020 

учебном 
году 

Первоклассников/ 
первокурсников 

В 2018-
2019 

учебном 
году 

В 2019-
2020 

учебном 
году 



2. Общее состояние образовательных учреждений: 
Таблица № 2 

№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

Тип образовательного 
учреждения 

Профессиональные 
образовательные 
учреждения 
Общеобразовательные 
учреждения 
Дошкольные 
образовательные 
учреждения 
Учреждения 
дополнительного 
образования 
Образовательное 
учреждение со 
специальным 
наименованием 
«специальное учебно-
воспитательное 
учреждение» 

Всего 

Находящиеся в стадии 

текущего 
ремонта 

капитального 
ремонта 

Находящиеся 
в аварийном 
состоянии 
(требуется 
модернизация 
или замена) 

Планируется к 
реконструкции 

в текущем 
учебном 
году 

в новом 
учебном 
году 

Введено в 
эксплуатацию 
к 01.09.2019 г. 
(из них за счет 
федерального 
бюджета) 

Планируется к 
вводу в строй 
до конца 2019 
г. (из них за 
счет 
федерального 
бюджета) 

Планируется 
к закрытию в 
новом 
учебном году 



Таблица № 2а 

Образовательные учреждения, которые введены в эксплуатацию к 1 
сентября 2019 г. 

Адрес 
учрежден 

ия 

Мощность 
(чел) 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Федеральный 
бюджет 

Региональный 
бюджет 

Иные 
источники 

Образовательные учреждения, которые планируются к вводу в эксплуатацию до конца 2019 
г. 

Адрес 
учреждения 

Мощность 
(чел.) 

Планируемая 
дата ввода 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Федеральный 
бюджет 

Региональн 
ый бюджет 

Иные 
источники 



3. Состояние защищенности образовательных учреждений от угроз криминального характера и террористических 
угроз: 

Таблица № 3 
№ 
п/ 
п 

1 

2 

3 

4 

5 

Тип образовательного 
учреждения 

Профессиональные 
образовательные 
учреэедения 

Общеобразовательны 
е учреждения 
Дошкольные 
образовательные 
учреждения 
Учреждения 
дополнительного 
образования 
Образовательная 
организация со 
специальным 
наименованием 
«специальное учебно-
воспитательное 
учреждение» 

Всего: 

Количест 
во 

учрежден 
ий к 

1.09.2019 
г. 

Из них инженерно-техническими средствами охраны объектов оснащены: 

Системами 
охранной 

сигналнзац 
ИИ 

Системам 
И 

вндеонаб 
людения 

и 
охранног 

о 
телевиде 

ння 

Системами 
контроля и 
управления 
доступом 

Прямой связью с территориальными органами МВД 
России (Росгвардии) 

Кнопка 
экстренног 

о вызова 
подразделе 

ЛИЯ 

вневедомст 
венной 
охраны 

Кнопка 
экстренн 

ого 
вызова 

ЧОП 
Телефон 

АТС 
Иное 

Не 
обеспечены 

Периметр ал 
ьным 

ограждение 
м 

территории 
организаци 

и 

Наружным 
электрически 

м 
освещением 
терршории 

организации 

Указательн 
ыми 

знаками 
дорожного 
движения 

при 
подъезде к 
организаци 

и 

Наличие и вид физической охраны в 
организациях 

Подразде 
ления 
МВД 

России 
(Росгвард 

ии) 

Частное 
охранное 
предприя 

тие 

Штатные 
сотрудни 

ки 
организаи 

ии 

Не 
охраняете 

я 

Налич 
ие 

паспор 
та 

безопа 
сности 



4. Состояние безопасности в случае чрезвычайной ситуации и пожара: 
Таблица № 4 

п/п 
Тип образовательного 
учреждения 

Количество 
учреждений 
к 1.09.2019г. 

Численность и соответствие образовательных учреждений требованиям безопасности по показателям: 

о о. 

si 

£ F 

г ? 

U с 

s т ч К 

S й 3 

г: о m 

8& 

3 о 
с щ 
н о 
й = 

(О 
га о 
33 С 

i i и 

Ц 2 

cd га 
П 

S 

>Х = w w « 

а: ^ '= 
и к з: 

>,§ 

fi 
й 3 S 

О о. о о и =- о в 

я ^ га 

8-а £ I 

5 а § S S 
2 S 

¥ К 

3 
О. ! 

Профессиональные 
образовательные 
учреждения 
Общеобразовател 
ьные учреждения 
Дошкольные 
образовательные 
учреждения 
Учреждения 
дополнительного 
образования 
Образовательная 
организация со 
специальным 
наименованием 
«специальное 
учебно-
воспитательное 
учреждение» 
Всего 



i s в 

w 
0 E 3 

-е-

э ^ э Й: 

Тип образовательного учреяедения 

и\ 

О 
о 
о 
н 
о 
X 
S 

о 
р 
д 
я 

№ о 
I 

а 

о 
S 
К 
О 

о 

о о 
о 
•-ч 
о 

3 
а 
X 
S 
о 
о 
О 

3 

2 
fi 

к 
д 
о 
W 
о 

3 
о 
о* 
о 
о 
я о л о 
X 

всего 

в т.ч. соответствуют 
санитарным нормам 

не соответствует 
санитарным нормам 

oi G 
о й 

всего 

в т.ч. соответствуют 
медицинским нормам 

укомплектованы мед. 
Оборудованием и 
местикяментами 

в Ь 

всего 

в т.ч. соответствуют 
установленным нормам 

не соответствуют 
установленным нормам 

°3 
Ей Ш 

о» s 

всего 

в т.ч. соответствуют 
установленным нормам 

не соответствуют 
установленным 
нормам 

& £ 

всего 

в т.ч. соответствуют 
установленным 
нопмям 

не соответствуют 
установленным 

о С о 
Н о s 
О гл о 
я 3 ri 
o p s 

всего 

в т.ч. соответствуют 
установленным 
нормам 

не соответствуют 
установленным 
нормам 

•з fi1 

l l 
а: 

всего 

% 

Техническими 
средствами 
безбарьерной среды 
для лиц с 
ограниченными 
возможностями 

н 
и 
S 

Ul 

всего Количество персонала 

Прошедшие 
гигиеническое 
обучение 

% персонала, прошедшего гигиеническое 
обучение. 



ю 

1§. а 
•о тз О 
S й-е-
С О Л Я to о 2 и о 
" Ч S 

« 

Й в" 

^ ^ 

со 
а 
§ 
Й 
X 
<ъ 
X 
S 

Г) 
S 
X 

о 

s 

ro 

учебных классах 

интерактивных 
аппаратно-
программных 
комплексах (досках) 

о cd 

о 
О! 
I 
О 
о 

22-х местных 

11-та местных 

о Р 

Й я о ^ 

кабинеты физики 

кабинеты химии 

кабинеты биологии 

кабинеты 
географии 

интерактивные 
аппаратно-
программные 
комплексы (доски) 

о 

о 
ю 

ТЗ 
р? 

S 

X 

в 
СО 

к 
о 

§ 
О 

о 

всего подключено 

% от общего 
количества 
учреждений 

Н 
р 
ох 

а а 
Р 

г? 
OS 



7. Финансовое обеспечение выполнения мероприятий (тыс. руб.): 
Таблица № 7 

п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

Тип образовательного 
учреждения 

Профессиональные 
образовательные 
учреждения 
Общеобразовател ьны 
е учреждения 

Дошкольные 
образовател ьные 
учреждения 
Учреждения 
до пол нител ь ного 
образования 
Образовательная 
организация со 
специальным 
наименованием 
«специальное учебно-
воспитательное 
учреждение» 

Всего 

Выделено на подготовку образовательных учреждений к новому учебному году 
всего из них, из 

федерально 
го бюджета 

бюджета 
Пермского 
края 

местных 
бюджетов 

по направлениям затрат 

ремонт и 
реконструк 
цию зданий 

обеспечение 
пожарной 
безопасности 

антитерро 
ристическ 
ие 
мероприят 
ия 

обеспечение 
санитарно-
эпидем иологиче 
ского состояния 

иные 
мероприят 
ия 

Средняя з аработная 
плата преподавателей 

(учителей школ, 
воспитателей 

Сентябрь 
2018-2019 
учебного 
года 

Планируе 
маяв 
сентябре 
нового 
учебного 
года 2019-
2020 



8. Общее состояние готовности к новому учебному году по состоянию 
на 1 сентября 2019г. 

Таблица № 8 

п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

Тип образовательного 
учреждения 

Профессионал ьные 
образовательные 
учреждения 
Общеобразовательные 
образовательные 
учреждения 
Дошкольные 
образовательные 
учреждения 
Учреждения 
дополнител ьного 
образования 
Образовател ьная 
организация со 
специальным 
наименованием 
«специальное учебно-
воспитательное» 

Всего 

Готовы к 1 сентября 

всего % от общего 
числа 

Не готовы к 1 сентября 

всего % от общего 
числа 

8.1. Не готовы к 1 сентября: 
Таблица №8.1 

№ 
п/ 
л 

1 
2 
3 

Тип 
образовател 
ьного 
учреждения 

Полное 
наименован 
ие 
образовател 
ьного 
учреждения 

Почтовый 
адрес 
образовател 
ьного 
учреждения 

Причины 
неготовн 
ости к 
новому 
учебном 
угоду 

Планируе 
мый срок 
ввода в 
действие 

Срок 
начала 
занятий 
в 
данном 
учрежде 
НИИ 

Способ 
обеспеч 
ения 
обучени 
я 
школьни 
ков 
(студент 
ов)в 
период 
заверше 
ния 
подгото 
вки 

Примеч 
ание 



9. Сведения об обеспеченности школьными учебниками 
Таблица № 9 

№ 

1 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
S 
9 
10 
11 
12 
13 
14 

Предмет 

2 
Русский язык 
Литература 
История 
Математика 
Физика 
Химия 
Биология 
География 
Иностранный язык 
Физкультура 
Музыка 
Информатика 
Технология 
ОБЖ 
всего 

Общее количество 
обучающихся в 

школах 

3 

Общее количество 
обучающихся 
обеспеченных 

учебниками (из гр.З) 
4 

Количество 
недостающих 
учебников по 

предметам 
5 

Причина необеспеченности учебниками 

6 

9.1. Средства, израсходованные на школьные учебники 
Таблица №9.1 

№ 
п/п 
1 

1 
2 
3 

Источники финансирования 

2 
Средства краевого бюджета 
Средства муниципального бюджета 
Внебюджетные средства 

Итого 

Прошедший учебный год 
Кол-во (экз.) 

3 
Сумма (тыс. руб.) 

4 



10. Итоговые сведения о готовности к началу учебного года образовательных учреждений 
Таблица № 10 

№ 

п/ 
п 

1 

2 

2. 

1 

3 
4 

5 

Тип 
образовател ьного 
учреждения 

Профессиональные 
образовательные 
учреждения 

Общеобразовательные 
образовательные 
учреждения 
Из них по программе 
дошкольного образования 

Дошкольные 
образовательные 
учреждения 
Учреждения 
дополнительного 
образования 
Образовательная 
организация со 
специальным 
наименованием 
«специальное учебно-
воспитательное 
учреждение» 
всего 

Количество 
учреждений, 
откроющихся к 
1.09.2019 г. 

город село 

Наличие лицензии на 
введение образовательной 
деятельности на 15.08.2019г 

город село 

Наличие государственной 
аккредитации на 
15.08.2019 г 

город село 

Количество 
обучающихся/воспитанников в 
2019-2020 учебном году 

город село 

Общее количество 
первоклассников, 
первокурс ников 

город село 

*заполняется при наличии воспитанников, обучающихся по программе дошкольного образования при школах. 



11. Сведения об условиях работы общеобразовательных учреждений в новом учебном году (по предварительным данным) 
Таблица № 11 

Организация обучения 
(занятий) 

В 1 смену 

Во 2 смену 

В 3 смену 

Количество образовательных учреждений и обучающихся в них 

Образовател ьные 
учреждения 

Процент (от общего 
количества) 

Обучающиеся (по 
списочному составу) 

Процент (от общего 
количества учащихся) 

12. Сведения об организации питания, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
Таблица № 12 

Уровни образования 

Начальное общее образование 

1-4 классы 

Основное общее образование 5-

9-е классы 

Среднее общее образование 10-

11-е классы 

Итого 

Количество обучающихся, охваченных питанием 

Всего обучающихся из них охвачено питанием Всего детей из малоимущих 

семей 

Из них охвачено питанием 

детей из малоимущих семей 



13. Сведения о состоянии системы образования 
13.1. Общее образование 

Таблица № 13.1 
№ 

1 
2 
2.1 

3 
4 
5 
6 
7 
7.1 
7.2 
7.3 
7.4 
7.5 
7.6 
7.7 
7.8 
7.9 
7.10 
7.11 
8 

Наименование показателей 

Число общеобразовательных учреждений 
Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях 
Из них обучающихся по программам дошкольного образования (заполняется 
при наличии воспитанников, обучающихся по программам дошкольного 
образования) 
Численность обучающихся 1 классов общеобразовательных учреждений 
Численность обучающихся 9 классов общеобразовательных учреждений 
Численность обучающихся 11 классов общеобразовательных учреждений 
Численность учителей общеобразовательных учреждений 
Численность учителей по специальностям 
русский язык и литература 
родной язык и литература 
история, право, обществознание 
информатика и вычислительная техника 
физика 
математика 

химия 
география 
биология 
иностранные языки 
физическая культура 
Численность вакантных должностей в общеобразовательных учреждениях по 
специальностям: 

Единицы 
измерения 
ед. 
человек 
человек 

человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
человек 
ед. 

Городские 
поселения 

Сельская 
местность 

Всего 


